

# ARMY PUBLIC SCHOOL SUNJUWAN

## Syllabus for EV-2/ PT-2 (2023-24)

### EV- 2 SYLLABUS (2023-24)

#### CLASS 1

SUBJECT	SYLLABUS
ENGLISH	TEXTBOOK – (PROSE), L-5 KIND MEENA ( PROSE), L-6 LITTLE RED HEN, MOTHER SHAKE THE CHERRY (POEM). GRAMMAR- L-7 HE OR SHE,L-8 WORDS IN PLACE OF NAMING, L-9 ACTION WORDS, L-10 IS/AM/ARE L-11 HAS AND HAVE L-12 DESCRIBING WORDS UNSEEN PASSAGE, CREATIVE WRITING- MY COUNTRY
HINDI	ओ की मात्रा , पाठ – तोता और मोर , औ की मात्रा, पाठ – लोकी की बेल, अं की मात्रा , पाठ – संचित की पतंग , ऋ वाले शब्द , ऋ की मात्रा वाले शब्द व्याकरण – नाम की जगह, उलटे अर्थ वाले शब्द , एक जैसे अर्थ वाले शब्द, एक – अनेक, लिंग – बदलो , अपठित गद्यांश, चित्र – वर्णन , रचनात्मक लेखन- मेरा देश
MATHS	L-8 MULTIPLICATION, L-9 DIVISION, L-10 MEASUREMENT, L- 11 SHAPES
E.V. S	L-9 OUR NEIGHBOURHOOD, L-10 MY SCHOOL, L-11 PEOPLE WHO HELP US ,L-12 FESTIVAL TIME L-13 TRAVELLING TIME, L-14 THE WORLD OF PLANTS.
COMPUTER	L-5 DATA & MEMORY, L-6 TUX PAINT -AN INTRODUCTION
G. K	L-22 LOVELY FLOWERS, L-23 ANIMALS WALK , L-24 FLYING CREATURES, L-25 COMPUTER QUIZ, L-26 USEFUL TOOLS ,L-27 DRESSES IN INDIA L-28 GREAT INDIANS L-29 COUNTRIES AND FLAGS, L-30 PEOPLE IN NEWS, L-31 PLAYING EQUIPMENT, L-32 MUSIC MELODY- ACTIVITY.

#### CLASS-2

SUBJECT	
ENGLISH	TEXTBOOK- L-6 THE FOREST , L-7 ROHAN AND RIA WATCH TELEVISION POEM -IF YOU SHOULD MEET A CROCODILE , TALL TREES GRAMMAR –ANTONYMS , VERBS , TENSES ( SIMPLE PRESENT AND SIMPLE PAST TENSE , SIMPLE FUTURE TENSE ) , USE OF IS ,AM ,ARE WAS ,WERE , HAS ,HAVE , DO ,DOES ,DID , PRONOUN , USE OF THIS ,THAT , THESE , THOSE ,PREFIXES ,PARTS OF SPEECH( DONE IN CLASS ) CREATIVE WRITING – FIVE LINES ON CHILDREN’S DAY , INVITATION WRITING
HINDI	पाठ 9): मिनी का इ-मेल, पाठ 10) तितली रानी ,11) बुलबुल के बच्चे, 12) बड़े काम का थैला   अनुच्छेद लेखन: मेरा प्यारा बस्ता, मेरी प्रिय मिठाई, व्याकरण - चित्र वर्णन पुष्ठ -49,50 , शब्द समूह के लिए एक शब्द -44 , गिनती १-२०, विलोम शब्द , सर्वनाम, विशेषण, <u>पर्यायवाची</u> शब्द, वाक्य शुद्ध करो, क्रिया, लिंग, वचन , शब्द बनाओ
MATHS	L-2 <u>ADDITION</u> , L-3 SUBTRACTION ,L-4 MULTIPLICATION , L-5 DIVISION , L-6 FRACTIONS L-7 MEASURING LENGTH , L-8 MEASURING WEIGHT ,L-9 MEASURING CAPACITY ,TABLES FROM 1 TO 12 ,COUNTING UPTO 9999 , NUMBERS NAME UPTO 9999. L-13 PATTERNS
EVS	L-10 TRAVEL AND <u>COMMUNICATION</u> , L-11 THE WORLD OF PLANTS , L-12 PLANTS ARE USEFUL , L-13 ANIMALS AROUND US , L-14 WEATHER AND SEASONS , L-15 AIR AROUND US.
GK	PLACES AROUND <u>US</u> , <u>THE LIVING WORLD</u> ,WATER ANIMALS ,HEALTHY VEGGIES, ANIMAL HOMES,LAND AND WATER ,COMPUTER ACCESSORIES ,SENSING POWER, RELIGIOUS PLACES ,FAMOUS INDIANS, OUR HEROES ,ATTRACTIVE DRESSES ,COUNTRIES AND CURRIENCIES
COMPUTER	L-5 MORE ON <u>PAINT</u> , L-6 ARRANGEMENT OF PATTERNS

### CLASS III

<b>EVS</b>	L-9 The house we live in L-10 Our Neighbourhood L-11 The Water we drink Learn all the work done in notebook and textbook.
<b>ENGLISH</b>	Root and Wings L-6 World Animal Day L-7 Dr APJ Abdul Kalam Poem : How many Greens? Grammar: Adjectives, Comparison of Adjectives , Articles and Verbs Unseen Passage and Invitation Writing.
<b>MATHS</b>	Unit-7 Fractions Unit- 8 Measurement Unit- 9 Geometrical shapes. Tables from 9 to 14 ( All work done in book and notebook)
<b>HINDI</b>	पाठ-9 शून्य पाठ-10 अनोखी चिड़िया पाठ-11 पिकनिक व्याकरण-पाठ-2 वर्ण-विच्छेद, पाठ-7 विराम चिह्न, पाठ-8 शब्द-भंडार विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, अनेकार्थी शब्द अपिठत पद्यांश, चित्र वर्णन, औपचारिक पत्र (कक्षा में पी टी 2 का किताब और कॉपी पर कराया गया सारा कार्य)
<b>GK</b>	Ch 24 Plants products Ch 25 Plants facts Ch 26 Tiny creatures Ch 27 Specialist Doctors Ch 28 In the space Ch 29 Rocks and minerals Ch 30 Land features Ch 31 Nobel laureates of India Ch 32 Prime ministers of India Ch 33 Tourist places Ch 34 Oceans of the world Ch 35 World known personalities Ch 36 Manmade wonders Assignment III
<b>COMPUTER</b>	CH-5 Internet CH-7 Scratch 3.0

<b>ENGLISH</b>	<b>Roots and Wings</b> Ch: 7 Brave Rani Lakshmi Bai, Ch:8 Birbal and the Barber , <b>Poem</b> : Happy Mother's Day <b>Grammar</b> : Ch-9 Active and Passive Voice, Ch-10 The Present Tense, Ch-11 The Past Tense, Ch- 12 The Future Tense , <b>Creative Section</b> : Story Writing
<b>HINDI</b>	(गुंजन): पाठ-9 कदंब का पेड़, पाठ-10 अपना गाँव, पाठ-11 आइज़क न्यूटन, पाठ-12 पानी अमृत है। (व्याकरण वाटिका):- पाठ-5 विशेषण, पाठ-6 क्रिया, पाठ-7 विराम चिह्न, पाठ-8 शब्द भंडार (पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, अनेकार्थक शब्द), चित्र वर्णन, पत्र लेखन (अनौपचारिक पत्र), अनुच्छेद लेखन (आ गया बसंत)।
<b>MATHS</b>	<b>Unit-9</b> : Decimal, <b>Unit-10</b> :The metric system, <b>Unit-11</b> : Geometry, <b>Unit-12</b> :Perimeter and Area
<b>EVS</b>	<b>Ch-10</b> : Plant kingdom, <b>Ch -11</b> Houses then and Now, <b>Ch-12</b> Waste and its disposal, <b>Ch-13</b> Mapping my neighbourhood.
<b>COMPUTER</b>	<b>Ch-5</b> : Internet -Surfing and Security, <b>Ch-7</b> : More about scratch
<b>GK</b>	<b>Ch-25</b> non-verbal reasoning, <b>Ch-28</b> Mobile App, <b>Ch-29</b> Plants facts, <b>Ch-30</b> National Flowers <b>Ch-31</b> The world of Reptiles, <b>Ch-32</b> Deadly sea Animals, <b>Ch-33</b> Space mission, <b>Ch-34</b> Disasters <b>Ch-35</b> Medical machines, <b>Ch-36</b> Festival quiz, <b>Ch-37</b> cities and Landmarks, <b>Ch-38</b> Countries and Nationalities, <b>Ch-39</b> Tourist Destinations , <b>Ch-40</b> Parliaments of Countries

**CLASS V**

ENG	<p><u>Roots and Wings</u>: Ch: 7 A Trip to Kolkata, Ch: 8 Blackberries- the Fruit, Ch: 9 Tenali Rama Challenges the Magician</p> <p>Bessie's Song to her Doll (Poem)</p> <p><u>Grammar</u>: Ch: 8 Prepositions, Ch 12 Future Tense, Ch 13 Conjunctions</p> <p><u>Creative Section</u>: Dialogue and story writing</p>
HINDI	<p><u>गुंजन हिन्दी पाठशाला-5</u> -पाठ -9 सुमन एक उपवन के (कविता) ,पाठ-10 बापू की सीख ,पाठ-11 हमारी नाव चली ,पाठ-12 महादानी कर्ण</p> <p><u>व्याकरण वाटिका</u> -5 पाठ - 7 विशेषण ,पाठ -8 क्रिया ,पाठ -9 काल ,पाठ -13 शब्द भंडार (पर्यायवाची शब्द 22 से 32 तक , विलोम शब्द 25 से 36 तक ,वाक्यांश के लिए एक शब्द 25 से 37 तक ,अनेकार्थक शब्द 17 से 23 तक ,समरूपी भिन्नार्थक शब्द 9 से 12 तक)पाठ -14 मुहावरें (1 से 12 तक पेज - 84),अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश, पाठ - 18 रचनात्मक लेखन -संवाद लेखन , सूचना लेखन नोट - जो कार्य पुस्तक में करवाया गया है ।</p>
MATH	Ch: 8 Decimals and Percentage, Ch 10 Geometry, Ch 11 Perimeter
EVS	Ch:11 Food Storage and Shortage, Ch 12: Shelter and Social Animals, Ch 13: Times of Emergency, Ch 14: Water in our lives
GK	Page no: 40, 41, 42, 43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54, 55
COMPUTER	Ch: 6 Internet- Electronic Mail (E-Mail) Ch: 7 Programming Basics

**CLASS VI**

ENGLISH	Tansen, Wonderful words, Fair play, Whom I am, The monkey and the crocodile ,Grammar : adverbs, conjunctions, Writing: formal letter
HINDI	<p><u>बाल राम कथा</u> पाठ 7 - सोने का हिरण ,पाठ 8 -सीता की खोज ,पाठ 9 -राम और सुग्रीव</p> <p><u>वसंत भाग -१ पाठ्यपुस्तक</u> पाठ- झाँसी की रानी (कविता) ,पाठ-जो देखकर भी नहीं देखते ,पाठ -संसार पुस्तक हैं <u>व्याकरण</u> पाठ -4 शब्द एवं शब्द भेद, पाठ 8-शब्द भंडार (पर्यायवाची शब्द 26 से 33 तक ,विपरीतार्थक शब्द 46 से 54 तक ,अनेकार्थक शब्द 13 से 18 तक, श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द 11 से 15 तक ,वाक्यांशों के लिए एक शब्द 21 से 28 तक ),पाठ -9 संज्ञा तथा संज्ञा की व्याकरणिक कोटियाँ -संज्ञा ,लिंग ,पाठ 17- मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ ( मुहावरे 21 से 33 तक , लोकोक्तियाँ 19 से 27 तक ),पाठ 18 -अपठित बोध(गद्यांश ,काव्यांश) , संवाद लेखन , सूचना लेखन</p> <p><u>नोट</u> -(पुस्तक कार्य -कक्षा में जो भी पुस्तक कार्य करवाया गया है ।)</p>
MATHS	CH-7 Fractions, CH- 8 Decimals, CH-9 Data Handling
SCIENCE	Ch 10 - Motion & Measurement of Distances ,Ch 11 - Light, Shadows & Reflections ,Ch 12 - Electricity and circuits
SST	<p><b>HISTORY</b>- Kingdoms, kings and an Early Republic</p> <p><b>CIVICS</b>- Rural Administration</p> <p><b>GEOGRAPHY</b>- Maps, Major domains of the earth</p>
SANSKRIT	रुचिरा बकस्य प्रतिकारः, सूक्तिस्तबकः, क्रीडास्पर्धा ,कृषिका कर्मवीरः व्याकरण - अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश,, धातुरूप , शब्दरूप संख्या - २१-३० तक
COMPUTER	CH-6 Google apps, CH-7 Internet services and safety
Gk	Unit- 1Flora and Fauna, Unit-2 Science and Technology, Unit-3 Exploring India, Unit 4- Exploring the world

**CLASS VII**

SUBJECT	SYLLABUS
ENGLISH	<b>Literature:</b> Quality, Expert detectives, Golu grows a nose, Chandni, The invention of the Vita wonk. <b>Poem:</b> The mystery of a fan <b>Grammar:</b> Conjunctions, Voice - Active passive, Adverbs <b>Writing:</b> Message writing
HINDI	पाठ -एक तिनका , पाठ - खानपान की बदलती तस्वीर, पाठ -नीलकंठ, पाठ -भोर और बरखा <b>बाल महाभारत कथा:</b> पाठ-अज्ञातवास, पाठ -प्रतिज्ञा पूर्ति, पाठ - विराट का भ्रम, पाठ-मंत्रणा, पाठ- राजदूत संजय,पाठ - शांतिदूत श्री कृष्ण, पाठ - पांडवों और कोरवों के सेनापति <b>व्याकरण:</b> कारक,विराम चिह्न , अनेकार्थी शब्द, मुहावरे, समास, संधि अनुच्छेद , पत्र , अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश, काव्यांश, चित्र वर्णन
MATHS	Ch 7- Comparing Quantities, Ch 8- Rational Numbers, Ch 9 – Perimeter and Area
SCIENCE	Reproduction in plants, Motion and time, Electric current and its effects
SOCIAL SCIENCE	<b>History :</b> Tribes, Nomads and Settled Communities <b>Civics :</b> Understanding Media <b>Geography :</b> Life in the Deserts, Water
SANSKRIT	<b>रुचिरा त्रिवर्ण:</b> ध्वजः, अहमऽपि विद्यालयं गमिष्यामि, विश्वबन्धुत्वम्, समवायो हि दुर्जयः <b>व्याकरण</b> - अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश, पत्र, संवाद, धातुरूप, शब्दरूप संख्या - २१-५० तक वाक्य निर्माण
COMPUTER	Chapter 6 Internet – Ethics and Safeguard Chapter 7 HTML 5 – Creating Web Pages
GK	Chapters 31-46

**CLASS VIII**

SUBJECT	SYLLABUS
ENGLISH	<b>HONEYDEW</b> Chapter 6 This is Jody's Fawn <b>POETRY</b> Poem 6 The Duck and the Kangaroo <b>IT SO HAPPENED</b> Chapter 4 The Treasure Within Chapter 5 Princess September Chapter 6 The Fight <b>WRITING</b> Article writing <b>GRAMMAR</b> Reported speech (Affirmative and Interrogative sentences)
HINDI	पाठ -कबीर की साखियां ,सुदामा चरित ,जहां पहिया है ,अकबरी लोटा ,भारत की खोज - युगों का दौर, नई समस्याएं । <b>व्याकरण</b> - विलोम शब्द, वाक्यांश, मुहावरे ,श्रुतिसमभिनार्थक शब्द, समास, वाक्य, काल, अनुच्छेद ,पत्र (औपचारिक और अनौपचारिक) सूचना लेखन, अपठित गद्यांश,पठित पद्यांश , पद्यांश
MATHS	Ch 7- Comparing Quantities, Ch 8- Algebraic Expressions and Identities, Ch 9 – Mensuration
SCIENCE	Force and Pressure, Friction, Sound
SOCIAL SCIENCE	<b>History :</b> Civilising the native, educating the nation, Women caste and reform <b>Civics :</b> Understanding Marginalisation <b>Geography :</b> Human Resource
SANSKRIT	<b>रुचिरा</b> - पाठ-8 संसार सागरस्य नायकः , पाठ - 9 सप्तभगिन्यः, पाठ 10- नीतिनवनीतम् <b>व्याकरण</b> - पठित गद्यांश, अपठित गद्यांश, पत्र, शब्द रूप, धातु रूप, संख्या, वाक्यनिर्माण
COMPUTER	Chapter 6 E-Commerce and blogging Chapter 7 HTML 5 – Form multimedia and CSS
GK	Ch- 31,32,35,36,37,38,39,40,41,42

**CLASS – IX**

<b>SUBJECT</b>		<b>SYLLABUS</b>		
<b>ENGLISH</b>	<b>BEEHIVE</b> – Chapter 6 - My Childhood, Chapter 8 – Reach for the Top, <b>POETRY</b> – 5. A Legend of the Northland, 6. No Men are Foreign <b>MOMENTS</b> – chapter 5 – The Happy Prince , Chapter 7 – The Last Leaf, <b>GRAMMAR</b> – Reported Speech, Tenses, Unseen comprehensions <b>WRITING</b> - Descriptive paragraph (person, event and situation based), Diary entry			
<b>HINDI</b>	<b>(स्पर्श - गद्य खंड )</b> सवैज्ञानिक चेतना के वाहक चंद्रशेखर वेंकट रमन , कीचड़ का काव्य, <b>(स्पर्श - पद्य खंड)</b> अग्निपथ , नए इलाके में , खुशबू रचते हैं हाथ <b>(संचयन )</b> - कल्लू कुमार की उनाकोटी <b>(व्याकरण)</b> - संधि, वाक्य , उपसर्ग - प्रत्यय , विराम चिह्न <b>(लेखन)</b> - पत्र लेखन, संवाद लेखन, अनुच्छेद लेखन , पठित और अपठित गद्यांश			
<b>MATHS</b>	Ch 7 triangles, Ch 8 quadrilaterals and Ch 12 Statistics			
<b>SSC</b>	<b>History</b>		<b>Civics</b>	
	Ch-4 Forest society and Colonialism Ch-5 Pastoralists in the modern world		Ch-5 Democratic Rights	
				<b>Economics</b>
	Ch-3 Poverty as a challenge			
<b>SCIENCE</b>	Ch 3- Atoms and Molecules, Ch – 4 Structure of The Atom, Ch – 10 Gravitation, Ch – 12 Improvement in food resources			
<b>SUB 6</b>	<b>MUSIC</b>		<b>SKT</b>	
	Define aaroh, avroh, vaadi, samvaadi, vibhag. Definition and notation of Raag - Kaafi, Definition of ek taal with single and double. Notation system of Pt V. N. Bhaatkhande.		<b>शेमुषी</b> पाठ 6, पाठ 7, पाठ 8 <b>व्याकरण</b> - अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश, पत्र, संवाद, धातुरूप , शब्दरूप संख्या - २१-५० तक वाक्य निर्माण	
				<b>A/C</b>
	1- Wizard's dance painting 2- Yaksha - yakshi sculpture			
<b>SUB 7</b>	<b>IT</b>		<b>PAT</b>	
	<b>Employability skills</b> - Ch-4 Entrepreneurship & Ch 5- Green skills <b>IT</b> - Ch 4 - Electronic spreadsheet & Ch 5 - Digital presentation		<ul style="list-style-type: none"> <li>Organizing age appropriate physical activities</li> <li>Information and communication technology skills</li> </ul>	